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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá fenoménem migrace obyvatel do venkovského

prostoru České Republiky, přičemž se zaměřuje pouze na novou bytovou výstavbu

(stavby po roce 1989). Jako modelové území byla zkoumána obec Malonty, kde

proběhlo dotazníkové šetření. Cílem práce bylo zjistit, jaké hlavní důvody vedly lidi

k jejich rozhodnutí přesídlit do zkoumané oblasti, a zda byla jejich očekávání

naplněna, nebo zda došlo změnou bydliště spíše k jejich zklamání.

Klíčová slova: urbanizace, venkovský prostor, kontraurbanizace, migrace obyvatel,

amenitní migrace

ABSTRACT

This thesis deals with the phenomenon of population migration to the rural areas of

the Czech Republic, focusing only on new housing developments (construction after

1989). As a model territory for investigation using the questionnaire survey the

Malonty village was selected. The purpose of the study was to determine the main

reasons people have led to their decision to relocate to the investigated area, and

whether their expectations have been fulfilled, or whether the change of residence

has led rather to their disappointment.

Keywords: urbanization, rural space, contraurbanization, human migration, amenity

migration
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá fenoménem migrace obyvatel

do venkovského prostoru České Republiky, přičemž se specializuje pouze na novou

výstavbu. Jako modelové území byla vybrána obec Malonty, protože právě v této

obci přibyl v uplynulých letech viditelné množství novostaveb, a z tohoto důvodu

se stala pro výzkum zajímavou. Hovoříme-li o "nové bytové výstavbě", bylo

pro výzkum zvoleno údobí od roku 1989 (25 let).

Důvody lidí pro migraci na venkov mohou být z valné části amenitního rázu.

Cílem průzkumu v této práci je však pokusit se nahlédnout i do jiných důvodů lidí

pro migraci na venkov, a v konečném výsledku zjistit, jaký je vlastně poměr mezi

migranty amenitními a "těmi ostatními".

Jak uvádí ŠIMON (2011), "výzkum kontraurbanizace v Česku přispěje

k lepšímu poznání a pochopení současných dekoncentračních tendencí v osídlení.

Zjištěné výsledky bude možné porovnávat s vývojem (nejen) v ostatních post-

socialistických zemích. Na základě analýzy individuálních dat odstěhování

se zřetelně ukazuje, že dochází k diferenciaci životních preferencí v závislosti

na věku a na rezidenčních možnostech. Výzkum kontraurbanizace je přínosný pro

svoji „signální funkci“. Výrazná změna rezidenčního prostředí, jakou je opuštění

města a přestěhování se na venkov, představuje významný krok v životě člověka.

Analýza „kontraurbanitů“, tj. těch městských migrantů, kteří se odstěhovali

na venkov, nám umožní lépe poznat jak problémy měst, tak i pozitivně vnímané

stránky venkovských území“.

Analýza dopadů kontraurbanizace na venkovský prostor a venkovské

obyvatelstvo má tento význam: přistěhovalí z města často disponují vysokým

kulturním a sociálním kapitálem a mohou přebírat roli lokálních elit ve venkovských

obcích a výrazně ovlivňovat transformaci post-produktivistického venkova

(OUŘEDNÍČEK, ŠPAČKOVÁ, FEŘTROVÁ 2011; ŠIMON 2011 b).
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 Druhá světová válka znamenala pro oblast Novohradských hor, v jejichž

podhůří leží modelová obec Malonty, a které se nacházejí v tzv. politických

Sudetech, velkou ránu. Tisíce německy hovořících lidí, jejichž předkové zde žili

od středověku, bylo vyhnáno a jejich domovy tím odsouzeny k pomalému zániku.

Většina z nich se totiž ocitla v několik kilometrů širokém hraničním pásmu.

Novohradské hory se téměř vylidnily. Definitivně zaniklo celkem asi 30 osad.

Některé byly rovnou srovnány se zemí, jiné ponechány osudu. Sejdeme-li z cesty,

lehce po nich nalezneme stopy, polorozbořené zdi, sklepy, ovocné stromy, kapličky,

kilometry alejí zarostlých dnes lesy. Jiné poznamenala Zemědělská kolektivizace

po nástupu komunismu a "dosidlování" především různými reemigranty

bez jakéhokoli vztahu ke zdejší krajině, která se tím mění. Zhoršila se i kvalita

obdělávaných ploch a některé byly zalesněny (NOVOHRADKY, 2015) [online].

Modelová obec Malonty byla vybrána pro znatelný nárůst novostaveb

v novodobějším smyslu, kdy důvody lidí pro přesídlení byly do značné míry

ekonomické, a to díky zajímavým výhodám, které obec migrantům nabízí.

1 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY

 Cílem diplomové práce je popis a analýza trendu nové bytové výstavby

ve venkovském prostoru, a to v jediné konkrétní obci. Budou zjišťovány

hlavní důvody a motivace lidí pro výstavbu domů a následnou migraci

na venkov, a také, zda byla očekávání těchto migrantů skutečně naplněna.

 Zadruhé stanovit, jaké procento migrantů je možno považovat za migranty

amenitní.

 V poslední řadě je cílem zjistit, v jaké míře (a jakým způsobem) se migranti

zapojují do společenského a kulturního dění v obci a tím pádem určit míru

jejich sociálního přínosu do obce.

Dílčím cílem je analyzovat a popsat kromě hlavních důvodů migrace

do modelové oblasti, také to, zda očekávání ze změny prostředí byla těmito

migranty naplněna. Změna městského prostředí za venkovské může přinést

uspokojení a naplnění představy získání většího klidu, pohody a pokojného
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venkovského života. Na straně druhé, tato očekávání nemusí být naplněna.

Změna prostředí může být po čase považována za nešťastné rozhodnutí z důvodu

absence kontaktu s lidmi či kultury a jiných "zaběhlých" akcí skýtaných

městským prostředím.

Pro zjištění hlavních důvodů migrace v daném území bylo realizováno

dotazníkové šetření, ve kterém jednotliví respondenti odpovídali na řadu otázek,

kde základem bylo zjistit, jaký byl jejich hlavní důvod změny trvalého bydliště

a co jim tato změna přinesla.

Naplnění cílů diplomové práce umožnilo také definování níže uvedených hypotéz:

H1: důvody lidí stavět rodinný dům v Malontech nebyly ve většině případů

amenitní, nýbrž nadpoloviční většina lidí chtěla spíše hlavně bydlet "ve svém",

prakticky ať už kdekoliv. Migrantům se jednalo spíše o způsob zhodnocení peněz a

lákaly je nízké ceny stavebních parcel v této lokalitě.

H2: migranti jsou se svým rozhodnutím změnit své trvalé bydliště spokojeni a jsou

přesvědčeni, že jejich přestěhování mělo a má pozitivní vliv na kvalitu jejich života.

H3: nadpoloviční většina migrantů se do Malont přistěhovala z města Kaplice.

H4: migrace v tomto případě spíše nenarušila tradiční venkovský ráz, ani

neohrozila specifický kulturní potenciál venkova, ale naopak více podpořila a svým

způsobem přispěla k jeho zachování. (vyvrácení/potvrzení této hypotézy bude

částečně provedeno na základě dotazníkového šetření, a z důvodu ucelenosti

a také objektivnosti doplněno o názor představitelů obce).
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Definice pojmů

2.1.1 Venkov

Jak uvádí PĚLUCHA a kol. (2012), pojem venkov vyvolává asociace spojené

se zemědělstvím, špatnou dopravní dostupností, nízkou úrovní vzdělání obyvatel,

migrací mladých lidí do měst a v jejím důsledku stárnoucím venkovem, idylickou

krajinou s dobrým stavem životního prostředí, ale bez pracovních příležitostí

s výjimkou sektoru zemědělství. Venkovský způsob života je obecně charakterizován

jako tradiční, spojený s přírodou a půdou. Co si dále s venkovem spojujeme a co je

pro život na venkově typické, je uchování tradičních akcí, jako jsou oslavy

Velikonoc, posvícení, masopustů a dalších lidových a církevních svátků, udržování

kulturního dědictví, architektury či drobných sakrálních památek v krajině. To vše

si s venkovem spojujeme a to je pro současný venkov i typické.

BARTOŠ a kol. (2011) uvádí výsledky ankety z roku 2008, kdy dotazovaní

obyvatelé měst byli požádání o tři slova nebo slovní spojení, která se jim vybaví

při vyslovení slova venkov. Výrazy byly sjednoceny k významově stejným

či podobným termínům (např. čistý vzduch, čisté ovzduší, čerstvý vzduch apod.).

Tab. č. 1: Asociace s venkovem u městských obyvatel

Slovní asociace Počet Frekvence

N = 6783


[…]


Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích – Zemědělské fakulty, oboru

Agroekologie, pod názvem: „Urbanizace venkovského prostoru“. S výsledky budete

v případě zájmu seznámeni. Za vyplnění předem děkuji.

Tento průzkum má za cíl zjistit nejčastější důvody migrace lidí na venkov ze svého

původního bydliště a případně jak toto rozhodnutí ovlivnilo jejich život.

Štěpán Doušek, student a autor

diplomové práce

1) Odkud jste se do Malont přistěhovali / a v kterém roce?

.…………………………………………………………………………………

 Již jste zde bydleli dříve, pouze jste postavili nový dům.

2) Způsob získání objektu?

 koupí

 dědictvím

 výstavbou svépomocí

 výstavbou na „klíč“

 pronajmutím

 jiným způsobem …………………………………………….

3) Využíváte pozemek k pěstování …? (možno více odpovědí)

 ovoce

 zeleniny

 okrasných dřevin a květin

 jiné ……………………………………………………………………….

 nevyužívám

4) Využíváte pozemek k chovu …? (možno více odpovědí)

 drůbeže

 králíků

 včel

 jiné ……………………………………………………………………….

 nevyužívám
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5) Jaká je vzdálenost objektu od Vašeho původního bydliště?

 do 25 km

 25 až 50 km

 50 až 100 km

 nad 100 km

6) Účastníte se kulturních akcí pořádaných v místě?

 ano, vždy

 ano, ale nepravidelně

 málokdy

 ne, nikdy

7) Jste do těchto akcí přímo organizačně zapojen/a?

 ano

 ne

8) Jaké důvody Vás vedly k rozhodnutí přesídlit do Malont (možno více odpovědí)?

 nízké pořizovací náklady nemovitostí

 zajímavé výhody a programy od Obce

 příroda

 klid a pohoda

 hezké území

 stěhování za jinými členy rodiny

 stěhování za přáteli

 osobní vazba

 přesycenost městským prostředím

 touha po zahrádkaření/včelaření apod.

 dobré sociální prostředí

 jiný důvod .............................................................................................

9) Jaký způsob života spíše vedete?

venkovský - se zahrádkou či polem a pěstování rostlin, chov zvířat

městský - vše se nakupuje, není problém odjet na více dní mimo domov

něco mezi tím

10) Jaké zařízení ve Vašem nejbližším okolí postrádáte (možno více odpovědí)?

 obchodní dům

 lepší restaurace/kavárna

 kulturní zařízení/kino

 poliklinika

 parkoviště

 koupaliště

 sportovní areál / hřiště pro děti

 jiné

11) Je něco, kvůli čemu svého rozhodnutí přesídlit na venkov spíše litujete (prosím uveďte)?

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………
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12) Byla naplněna Vaše očekávání v podobě "idylického života na vesnici"?

 ano

 ne

 nevím

NA ZÁVĚR MI DOVOLTE NĚKOLIK OSOBNÍCH OTÁZEK

13) Jaký byl charakter Vašeho původního bydlení?

 byt v osobním vlastnictví

 byt v družstevním vlastnictví

 byt pronajatý

 rodinný dům vlastní

 rodinný dům pronajatý

 jiný ………………………………………………………………………..

14) Myslíte, že Vaše rozhodnutí přestěhovat se do Malont, pozitivně ovlivnilo Váš život?

 ano

 ne

 nevím

15) Na co byste nalákali další potenciální obyvatele do tohoto území?

16) Co by se mělo ještě zlepšit, aby bylo území pro ně (i pro vás) atraktivnější?

17) Do jaké věkové skupiny patříte?

 do 19 let

 20 - 29 let

 30 - 39 let

 40 - 49 let

 50 - 59 let

 60 - 69 let

 70 a více let

18) Jste

 muž

 žena

19) Počet dětí
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 1

 2

 3

 4 a více

 žádné
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Příloha č. 2: Počet obyvatel, věkové skupiny a průměrný věk v jednotlivých obcích (ORP

Kaplice k 31.12.2013)

Zdroj: ČSÚ [online], 2015
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Příloha č. 3: Charakteristika obcí a podnikatelská sféra. Výměra obcí, nadmořská výška

a počty ekonomických subjektů v obcích (ORP Kaplice k 31.12.2013)

Zdroj: ČSÚ [online], 2015
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Příloha č. 4: Administrativní mapa správního obvodu ORP Kaplice

Zdroj: ČSÚ [online], 2015
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Příloha č. 5: Geografická mapa správního obvodu ORP Kaplice

Zdroj: ČSÚ [online], 2015
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Příloha č.6: Mapa tzv. politických Sudet

Zdroj: EUWEB, 2015 [ONLINE]
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Příloha č. 7: Fotografie různých částí obce Malonty

kostel sv. Bartoloměje

Zdroj: fotografie vlastní

Z

hřiště - sportovní areály

Zdroj: fotografie vlastní
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Obecní úřad

Zdroj: fotografie vlastní

místní Základní škola

Zdroj: fotografie vlastní
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novostavbami nově vzniklé ulice

Zdroj: fotografie vlastní
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různé podoby novostaveb

Zdroj: fotografie vlastní

bytovky v obci

Zdroj: fotografie vlastní
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Krajinná scenérie - pohled od

vybraných okrajů nové zástavby

Zdroj: fotografie vlastní
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Tradiční místní společenská událost "Jablkobraní" - ochutnávky

a hodnocení úprav předzahrádek jednotlivých domů

Zdroj: fotografie vlastní
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Jablkobraní - ochutnávka výrobků z jablek;

program pro nejmenší

Zdroj: fotografie vlastní
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Příloha č. 8: ukázka bohatosti společenského programu (nejaktuálnější dostupná verze)

Zdroj: MALONTSKÝ ZPRAVODAJ 2015/2