X

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Urbanizace venkovského prostoru (případová studie Kaplicko)
Student: Bc Štěpán Doušek
Katedra: Katedra speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Michael Bartoš, CSc.
Oponent: Doc. Ing. Eva Cudlínová, CSc.
Pracoviště oponenta: Ekonomická fakulta JU v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)Diplomo:

Diplomová práce má standardní úroveň. Drobné připomínky mám :

1.K značnému počtu cílů i hypotéz, kdy **HI**: **Je formulována spíše jako závěr než hypotéza**

2.Ve vymezení venkova mi chybí definice OECD, definice Perlína a zmínka o novém vymezení venkova a venkovských obcí ve STRATEGIE REGIONÁLNÍHO ROZVOJE ČR 2014+

Otázky:Jaký je vztah autora ke zkoumanému území, pochází odtamtud?

Jaká je profesní struktura respondentů?

Kolik je v ČR venkovských obcí podle OECD definice?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

4. 5. 2015